penitentia vera adest, nullus panis non dulcescit; etiam panis lacrymarum avide editur, totumque lethale fastidium aboletur. Audi Nicetam in Catena Graeca sic loquentem: « Si peccationis suae causam in peccato consistere intellexerit, atque ad Deum de errato suo confessus se converterit, impendentem mortem inhibebit, etiamsi sexcenta sint quae mortem laessant et accersant. » Omne lethale aretur per penitentiam, et fastidium et tedium mortem adferens tollitur; multaque apparent incitamenta, quae appetitum humanum moveant, ut vite aspera avide capessat; unde dicebat Cellensis abbas lib. XII de Passibus: « Lacryma aut facit aut invenit paradysum: cum enim profusione lacrymarum tota irrigatur conscientia, ligna producantur fructum vite facientia. »

29 et 30. ECCE, HEC OMNIA OPERATUR DEUS TRIBUS VICIBUS PER SINGULOS. UT REVOCET ANIMAS EORUM A CORRUPTIONE, ET ILLUMINET LUCE VIVENTUM.— M. simplex est tres has vires exponendi modus, primus, isque maxime literalis, est, qui numerum ternarium pro incerto quovis magno numero accipit, q. d. Multis vicibus sive saepe loquitur, et erigit Deus singulos hominum: vide dicta Jobi cap. v, 19: ternarius enim significat universalitatem, ut et septenarius. Secundus est, quo per tres vires tres viae intelligantur, quibus Deus cum sceleratis hominibus agere solet, conformiter graeco textui, qui sic habet, Ἰδὲ τὰς τρεῖς ἁγίας ἐργασίας ἐργάζετο: ἑκάστη τὰς πρὸς τὸν θεόν, ἑκαὶ ἅλα ὅλα ὁμοῦ ἔργα ἐποίησεν. Tercius est, qui per tres vires intelligitur.

Ver. 29 et 30.

Quid hinc per tres vires intelligatur.

Tres modi conversionis ad Deum.

ita Olympiodorus in Catena: « Haec sapientis atque adeo robusti Dei sunt opera, ut triplicitate quadam ratione peccantes convertat; verbis, inquam, horribilibus, somniis, morbis. His viis tribus is, in cuius nutu ac potestate cuncta vertuntur, cum unoquoque agit homine, ut una aliqua ex his, is qui noxa tenetur, eruditus viet interitum, atque Deum in vita laudibus efferat. » Similia fere habet S. Chrysostomus ibid. in Catena, dicens: « Is qui sic hominum rationibus moderat vitam imperit; rerum necessarium disciplinam tradit, recteque factis mercedem persolvit, atque supplicia flagitiis decernit: itaque cum hominibus agit, ut coarguat, increpet, nocturnis terroribus minuetur, loquendo doceat, egrotationibus atque imbecillitatibus cruciet. » Tertius has tres vires explicandi modus est S. Gregorii lib. XXIV Moral. cap. vii, ubi per tres vires accipit tres modos conversorum, scilicet inchoationem, progressionem et perfectionem vite christiane, sive tres gradus perfecta libertatis, scilicet ipsam conversionem, tentationes, formidinem mortis, iudicii et aeternitatis. Si enim tres sunt iustorum status, primus, quo ad bonae frugem convertuntur; secundus, quo in virtutis itineribus progrediuntur; tertius, quo ad finem vite, scilicet ad perfectionem perveniunt: quid erit tribus vicibus per singulos Dominum suos electos affligere, nisi in ipsa virtutis initio, atque in progressu, nec non in virtutis culmine eos tentationibus pressurisque probare? quemadmodum Paulus de se et de omnibus perfectis dixit Actor. xiv, 21: « Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » Quod quidem cum excelsum sit pusillis et magnis, ascensum habet perdifficilem, quos omnes infirmitas carnis onerat, et qui ex eo ceciderunt adversarii circumdant. Plura vide in S. Gregorio loco citato.

Ver. 31 et 32.

31-33. ATTENDE JOB, ET AUDI ME: ET TACE DUM EGO LOQUOR: SI AUTEM HABES QUOD LOQUARIS, RESPONDE MIHI, LOQUERE: VOLO ENIM TE APPARERE JUSTUM: QUOD SI NON HABES, AUDI ME: TACE, ET DOCEBO TE SAPIENTIAM.— Quemadmodum Jobus saepe cum stomacho similes voces ab amicis audierat, sic etiam verisimile est; haec quoque verba Eliu durius accepisse, neque dubiis id signis ostendisse, avertendo nimirum aut distorquendo faciem, aut aliquo alio modo, quo audaci et sciolo adolescenti silentium indiceret. Quod videtur impatienter tulisse superbus adolescens, quem de vana opinione sapientiae tumor inflabat; unde Jobum inurbanus atque imperiosius alloquitur, quam modestiae ratio et juvenilis etas postulabat, q. d. Quid tacite, o Jobe, contra me tecum obmurmuras? quid faciem stomachosius avertis, quasi quae a me dicuntur superbe despicias? Audi jam, et adverte faciem, neque me loquentem impediatis obstepiendo; quod si quidquam habes quod obloquaris, aut tuam innocentiam probes, audiam non invitus: ut enim cupio te esse, sic etiam

aveo te apparere justum: quod si nihil habes, quod in tua causae defensionem respondeas, aut quo te sapientem esse doceas, tace, et audi, fortasse ex mea sapientia incipies esse sapiens: ita Sanctus.

Ceterum ut hinc etiam aliquid in usum nostrum decerpamus; hic in persona Jobi admonemur tacendum esse nobis, ut doceamur. Omnis enim vera hominum sapientia in eo posita est, ut se Deo dociles praebant, seque iis quae in nomine et auctoritate ipsius proponuntur penitus subjiciant. Estque haec admonitio valde utilis: sentimus enim fere semper in nobis repugnantias esse, ne se ingenia nostra ea qua par esset humilitate verbo Dei accommodent; neque si nobis bona et sancta aliqua doctrina proponatur, sumus ea modestia praediti, ut illam admittamus; sed ea plerumque superbia laboramus, ut nulli alii quam voluntati nostrae obnoxii esse cupiamus. En naturam nostram ita vitiatam, ut adversus Deum insurgat, et adversus verbum ipsius fere semper recalcitret. Cum igitur ejusmodi vitio tam malo et detestando laboremus, nobis hic propositam admonitionem observemus; ut nimirum dociles simus, cum Deus efficit, ut nobis sua veritas proponatur. Atque hoc primum nobis observandum est in exhortatione, quam hic Jobe Eliu proponit. Alterum, quando ait se cupere ut Jobus absolvatur, in eo admonemur, ne acerbitate quadam animi aut contentiosis studio decedamus; quomodo fere solent homines in adversarios suos ferri; sed zelo rectitudinis et aequitatis solius Dei gloriam et proximi aedificationem spectando.